8. *Et videbant cum senes*. Le nom de vieillard que l'Écriture donne à ces hommes tenait moins à leur âge qu'à leur dignité. Car l'Écriture, par respect pour leurs fonctions, donne aux juges le nom d'anciens (*senes seniores*).

Car. XIII. — 4. *Pomariis*. Id est, hortus, *græce παρθεριον*.

5. *Constituit autem... duo senes judices*. Factum est hoc indubitanter regum Chaldeorum permissionem ut casus, que ad legem Judeorum pertinebant, à iudicibus eorumdem gentis cognoscerentur. — *De quibus locutus est Dominus*. Ubi et quomodo, an scripto, an viva voce propheta alijque hæc locutus sit Dominus, non liquet. Malitiosus putat non verba, sed sensum alterius scripture loci recitari, quæ ille est Jerem. 29. 21. *In prophetia Jeremiae videtur similitudinem adpellatum, et tibi mendacis. — Qui videbantur regere populum*. Quorum sapientiam et probitatem populus in illis videbat, et ab illis sustentari.

6. *Qui habebant iudicia*. *Quæ propeperat; qui judicabantur*, id est, litigantes.

8. *Et videbant cum*. Populo nihil digressio, alterandis tibi hæc habent consuetudinibus casus.

9. *Eventerunt sensum suum*. Infastati sunt ejus amor; solum enim amor pervertere rationis sensum. — *Declinaverunt oculos*. Id est, usque adeo mente capti sunt, ut timoris Dei rationem non habuerunt. — *Et non viderunt oculum*. Ut Deum non recordarentur. Coliam pro Deo positum, continens pro contento. — *Judiciorum justorum*. Divinorum judiciorum, et sicutis que Dominus scelera vindicat.

11. Erubescobant enim indicare sibi concupiscientiam suam, volentes concubere cum ea.
12. Et observabant quotidie sollicitius videre eam. Dixitque alter ad alterum :
13. Eamus domum, quia hora præterita est. Et egressi recesserunt a se.
14. Cumque revertentur, venerunt in unum; et sciscitantes ab invicem causam, confessi sunt concupiscientiam suam; et tunc in communi steterunt tempus, quando eam possent invenire solam.
15. Factum est autem, cum observarent diem aptum, ingressa est aliquid sicut heri et nudistertit, cum dibus solis poellis, volutique lavari in pomario:ustus quippe erat :
16. Et non erat ibi quisquam, præter duos senes absconditos, et contemplantes eam.
17. Dixit ergo poellis : Afferte mihi oleum, et smirgama, et ostia pomarii claudite, ut laver.
18. Et fecerunt scilicet præcepit; clausuramque ostia pomarii, et egressus sunt per posticum, et egressusque jussert; nesciebantque senes intus esse absconditos.
19. Cum autem egressæ essent puellæ, surrexerunt duo senes, et accurrerunt ad eam, et dixerunt :
20. Ecco ostia pomarii clausa sunt, et nemo nos videt, et nos in concupiscentiâ facti sumus; quomobrem assentire nobis, et committere nobiscum.
21. Quod si nolueris, dicemus contra te testimonium, quod fuerit tecum juvenis, et ob hæc causam emiseris puellam a te.
22. Invenit Susanne, et ait : Angustie sunt mihi undique; si enim hoc ego, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras.

13. *Hora præterita est*. L'heure de midi était l'heure du dîner chez les Juifs.

17. *Afferte mihi oleum*. L'usage du bain, des huiles de senteur, des pommades est très-ancien, et il a toujours été très-commun dans les pays chauds où il fait partie de l'hygiène.

18. *Et egressæ sunt per posticum*. Elles fermèrent les portes du jardin qui donnait sur la rue, pour qu'on ne pût pas y entrer, et elles sortirent par une porte où elles qui communiquait avec la maison de Joakim. Cette double issue est indiquée dans les vers. 25, 26 et 29.

22. *Mors mihi est*. Je suis morte devant Dieu que j'offense, dit la paraphrase. Dans cette circonstance, Susanne prit conseil que de son devoir et de sa conscience. Sa foi la soutint et elle agit en femme forte, s'en rapportant pour le reste à la Providence.

13. *Eamus domum*. Volebat reverti alterum a se dimittit, sollicitus remanere, ut Susanne predictis insidias poneret. — *Egressi*. Fingentes solus se domum ire, alia via eodem reversi sunt.

15. *Stetit heri et nudistertit*. Ut aliis diebus solabat. Notus hebraismus, ut Genes. 31. 2; et Exod. 4. 10.

17. *Oleum*. Non olivum, ut opinor, sed aliud quolibet amissis liquoribus confectum, et fortasse odoratum, quo utebatur antiqui in balneo. — *Smirgama*. Sanguis est unguentum vim habens abstragandi. Græce, *σπργαν*, a verbo *σπργαν*, abstrigo.

18. *Per posticum*. Posticum est ostium in posteriore parte domus, aut virditarii, ut hoc loco; ostium familiaris et secretius per quod in virdarium palebat aditus.

22. *Mors mihi est*. Ita cre pro mortis corporalis, cum adulteris ex lege debeatur lapidatio, et, quod magis timeo, in mortem animæ incurrem per peccatum.

23. Mais il est meilleur pour moi de tomber entre vos mains, sans avoir commis le mal, que de pécher en la présence du Seigneur.

24. Susanne avança, jeta un grand cri : et les vieillards crièrent aussi contre elle.

25. Et l'un d'eux courut à la porte du jardin et l'ouvrit.

26. Les serviteurs de la maison ayant entendu crier dans le jardin, y coururent par la porte de derrière pour voir ce que c'était.

27. Et les vieillards le leur ayant dit, ces serviteurs en furent extrêmement surpris, parce qu'on n'avait jamais rien dit de semblable de Susanne.

28. Le lendemain le peuple étant venu à la maison de Joakim, son mari, les deux vieillards y vinrent aussi pleins de la résolution criminelle qu'ils avaient formée contre Susanne pour lui faire perdre la vie.

29. Et ils dirent devant le peuple : Envoyez quérir Susanne, fille d'Héliéas, femme de Joakim. On y envoya aussitôt.

30. Et elle vint accompagnée de son père et de sa mère, de ses enfants et de toute sa famille.

31. Susanne avait une extrême dévotion dans le sein, et une beauté tout extraordinaire.

32. Et comme elle avait alors le visage couvert d'un voile, ces méchants commandèrent qu'on le lui ôtât, afin qu'ils se satisfissent au moins en cette manière par la vue de sa beauté.

33. Tous ses parents répandaient des larmes, et tous ceux qui l'avaient connu auparavant.

34. Alors ces deux vieillards se levant du milieu du peuple, mirent leurs mains sur la tête de Susanne.

35. Qui leva, en plourant, les yeux au ciel, parce que son cœur avait une ferme confiance au Seigneur.

36. Et ces vieillards dirent : Lorsque nous nous prominions seuls dans le jardin, cette femme est venue avec deux filles; et ayant fait fermer les portes du jardin, elle a renvoyé ses filles.

37. Et un jeune homme qui était caché est venu, et a commis le crime avec elle.

38. Nous étions alors dans un coin du jardin, et voyant cette méchante action, nous sommes courus à eux, et nous les avons vus dans cette infamie.

39. Nous n'avons pu prendre le jeune homme, parce qu'il était plus fort que nous, et qu'ayant ouvert la porte, il s'est sauvé.

40. Et vint cum parentibus. C'était l'appareil usité dans ces graves circonstances. L'accusé se présentait entouré de toute sa famille, qui ne devaient pas l'abandonner tant que sa faute n'était pas démontrée.

41. Erat enim coopta. C'est encore un trait de mœurs. En Orient, les femmes ne sortent que voilées.

24. Exclamavit. Opem implorans contra lascivos senes, — Exclamaverunt. Ut pote Susanne clamore proli.

25. Currit illi senis ad ostia pomarii. Unus senium, ut scilicet illic ingressi fuisset videtur; aut ut inde pervenit, quem ibi fuisse cum Susanna dicitur erat, effugisse monstratur.

27. Et facta est dies crastina. In greco est, zeta èπερο τῆς ἐκταυροῦ, et factum est postero die. Hebraïsmus, pro, cumque postero die populus convenerit.

34. Posuerunt manus suas super caput ejus. Qui aliquem capitalis criminis accusabant, manibus super caput ejus positus jurabant. Levit., 24, 14.

23. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.

24. Et exclamavit voce magna Susanna; exclamaverunt autem et senes adversus eam.

25. Et cucurrit unus ad ostia pomarii, et aperuit.

26. Cum ergo audisset clamorem famuli domus in populo, irruerunt per posticum et viderent quidnam esset.

27. Postquam autem senes locuti sunt, erubierunt servi vehementer; qui nuncquam dictus fuerat sermo hujusmodi de Susanna. Et facta est dies crastina.

28. Cumque venisset populus ad Joakim virum ejus, venerunt et duo presbyteri pleni iniqua cogitatione adversus Susannam, et interfecerunt eam.

29. Et dixerunt coram populo : Mittite ad Susannam filiam Heliæ uxorem Joakim. Et statim miserunt.

30. Et venit cum parentibus, et filiis, et universis cognatis suis.

31. Porro Susanna erat delicata nimis, et pulcherrime specie.

32. Ad iniqui illi jurerunt ut discoperiret, (erat enim coopta) et vel sic satiaretur dolore ejus.

33. Flebant igitur sui, et omnes qui viderant eam.

34. Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus.

35. Qui deus suspexit ad eorum; erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino.

36. Et dixerunt presbyteri : Cum deambularem in pomario solus, ingressa est hæc cum duabus puellis : et clausit ostia pomarii, et dimisit a se puellas.

37. Venitque ad eam adolescens qui erat absconditus, et concubavit cum ea.

38. Porro nos cum essemus in angulo pomarii, videntes iniquitatem, ecurrimus ad eos, et vidimus eos pariter commiseri.

39. Et illum quidem non quivimus comprehendere, quia fortior nobis erat et apertus ostiis exivit.

40. Hanc autem cum apprehendissent, interrogavimus, quisnam esset adolescens, et noluit indicare nobis; hujus rei testes sumus.

41. Crediti est multitudo, quasi senibus et judicibus populi, et condemnaverunt eam ad mortem.

42. Exclamavit autem voce magna Susanna, et dixit : Deus æterne, qui absconditur in cogitator, qui nosti omnia antequam fiant.

43. Tu scis quoniam falsum testimonium talerunt contra me; et ecce mortor, cum nihil horum fecerim, qui isti malefice composuerunt adversum me.

44. Exaudivit autem Dominus vocem ejus :

45. Cumque duceretur ad mortem, suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris, cujus nomen Daniel.

46. Et exclamavit voce magna : Mundus ego sum a sanguine hujus.

47. Et conversus omnis populus ad eum dixit : Quis est iste sermo quem tu locutus es?

48. Qui cum staret in medio eorum, ait : Sic fati illi Israel, non judicatis, neque quod verum est cognoscetes, condemnatis filiam Israel?

49. Revertimini ad iudicium, quia falsum testimonium locuti sunt adversus eam.

50. Reversus est ergo populus cum festinatione, et dixit ei senes : Veni, et sede in medio nostrum, et indica nobis; quia tibi Deus dedit honorem necutillus.

51. Et dixit ad eos Daniel : Separate illos ad invicem procul, et dijudicate eos.

52. Cum ergo divisi essent aller ab

40. Mais pour elle, l'ayant prise, nous lui avons demandé quel état ce jeune homme, et elle n'a point voulu nous le dire : c'est de quoi nous sommes témoins.